

عنوان: بررسی آگاهی و نگرش و عملکرد پرستاران بخشهای ICU مراکز آموزشی درمانی تبریز در مورد عفونتهای بیمارستانی

سال ۱۳۸۰

نام دانشجو: عاطفه الله بخشیان

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد - پرستاری

استاد راهنما: سیما مقدسیان

اساتید مشاور: کبری پرون - وحید زمانزاده

شماره پایان نامه: ۱۳۹

مقدمه: عفونتهای بیمارستانی به دنبال پذیرش بیمار در بیمارستان ایجاد می شوند که با میزان مرگ و میر معنی داری همراه بوده و به هزینه های درمانی می افزایند. تقریباً ۵ تا ۱۰ درصد بیماران پذیرفته شده در بیمارستان، دچار یک نوع عفونت می شوند. این عفونتها در بیماران بخشهای ICU بابرور عوارض بالینی و زیانهای مالی همراه است. ۲۵ درصد کل عفونتهای بیمارستانی منتقله از راه خون و تنفس در ICU گزارش شده است. اعضاء تیم پزشکی مخصوصاً پرستاران می توانند نقش فعالی در پیشگیری و کنترل عفونت های بیمارستانی به عهده بگیرند. به این دلیل پرستاران باید اطلاعات علمی صحیح و کافی از عفونتهای بیمارستانی داشته باشند. همچنین باورها، گرایشات و تمایلات پرستاران نسبت به پیشگیری و کنترل عفونتهای بیمارستانی باید بررسی و تقویت شود تا بتواند بیماران خود را از ابتلاء به عفونتهای بیمارستانی محافظت کنند.

مواد و روشها: پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی است که به منظور تعیین سطح آگاهی، نگرش و عملکرد پرستاران بخشهای ICU، مراکز آموزشی درمانی تبریز در مورد کنترل عفونتهای بیمارستانی انجام شده است. پرسشنامه سنجش آگاهی شامل ۳۱ سوال می باشد و بیانیه های نگرش شامل ۱۷ قسمت است که در مقیاس لیکرت به مخالفم، نظری ندارم و موافقم تقسیم بندی شده است. همچنین سنجش عملکرد با استفاده از چک لیست مشاهده ای شامل ۵ قسمت انجام شده است. روایی ابزار از طریق اعتبار محتوا و پایایی ابزار در قسمت آگاهی و نگرش از طریق آزمون مجدد و در قسمت عملکرد از طریق دو نیمه کردن تعیین شده است. پرسشنامه های سنجش آگاهی و بیانیه های نگرش سنج بین ۱۱۵ پرستار شاغل در بخشهای ICU به طور غیر تصادفی توزیع شد و سپس با استفاده از چک لیست مشاهدات، عملکرد پرستاران در حین انجام پروسیجرها سنجیده شد. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از آزمون آماری آنالیز واریانس یک طرفه و آزمون t مستقل استفاده شد.

نتایج: نتایج مطالعه نشان داد که ۹۳۹ درصد پرستاران آگاهی متوسط، ۳۵ درصد آگاهی ضعیف و ۲۶ درصد آگاهی خوب داشتند. نتایج در زمینه نگرش نشان داد که ۹۴۷ درصد نگرش مثبت و ۵۳ درصد نگرش منفی وجود داشت. همچنین تقریباً تمامی نمونه ها ۹۹۱ درصد دارای عملکرد متوسط در زمینه کنترل عفونت بوده اند.

نتیجه گیری نهایی: با توجه به اینکه اکثریت پرستاران در این پژوهش در زمینه کنترل عفونتهای بیمارستانی آگاهی و عملکرد متوسط داشتند، نتایج حاصل بیانگر لزوم توجه بیشتر مسئولین به این موضوع می باشد تا اقدامات لازم را جهت آموزش پرستاران در این زمینه انجام دهند.

کلمات کلیدی: آموزش، آگاهی، عملکرد، عفونتهای بیمارستانی، پرستار